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1.1 Subsistema Sociocultural

2006

N/R

2010
PEM

cooperacion

alemana

DEUTSCHE ZUSAMMENARBEIT

Superficie (Km?)

Poblacion (INE 2001)
Pob. Estimada (SEPLAN, 2015)

N° de Aldeas

N° de Asentamientos
Densidad (Hab/Km?2)

Ciudad Intermedia

Mancomunidad

1.1.1 Censos de poblacién de 1950 a 2001 y Proyeccién al 2015 (Instituto Nacional de Estadisticas, INE)
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Anexo Estadistico Atlas Municipal
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Descripcion
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Rango

Ultimo Instrumento
PEM

Documentos Disponibles en www.renot.hn
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Poblacion San Manuel 2001
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1.1.2 Poblacién (Indicadores Demograficos del Municipio) Descripcion

Poblacion Total (Proyectada al 2015, en Miles de Habitantes) 67,875
Poblacion Total (Censo de INE, 2001 en Miles de Habitantes) 33,060
Poblacion de Hombres (2001) 16,004
Poblacion de Mujeres (2001) 17,056
Dependencia Demografica ((Pob<15+Pob 64 >)/(Pob de 15 a 64)) x 100 78
Dependencia Juvenil ((Pob<15)/(Pob 15 a 64)) x 100 71
Dependencia Vejez ((Pob > 64)/(Pob de 15 a 64)) x 100 7
Envejecimiento ((Pob > 64)/(Pob < 15)) x 100 10
Longevidad ((Pob > 64)/(Pob < 15)) x 100 40
Maternidad ((Pob > 64)/(Pob < 15)) x 100 52
Razon de Sexo ((Pob Hombres / Pob Mujeres) * 100 94
Razon de Nifios por Mujer ((Pob <5 / Pob Muj de 15 a 49) *1000 521
Tasa de Crecimiento intercensal (1950 a 1961) -0.3
Tasa de Crecimiento intercensal (1961 a 1974) 1.6
Tasa de Crecimiento intercensal (1974 a 1988) 4.4

Tasa de Crecimiento intercensal (1988 a 2001) 4.7



1.1.3 La Educacioén en Cifras

Tasa de Alfabetismo (2009)

Indice de Educacion (2009)

Tasa de alfabetismo en adultos de 15 aflos y mds(2009)
Tasa de escolaridad % de 7 afios y mas (2009)

N° Total de Escuelas (2013)

N° Total de Matricula (2013)

N° Total de Docentes (2013)

N° Total de Centros Educativos, todos los niveles (2013)
N° de Centros de Educacién por tipo de Administracién

Oficial Privado Municipal Semioficial
61 33 3 1

N° de Centros por tipo de Docencia

Multidocente Unidocente Bidocente No Aplica
39 30 6 20

1.1.4 La Salud en Cifras

N° de CESAMO (2001)

N° de CESAR (2001)

N° Médicos /10,000 habitantes (2013)

Niflos < 5 afios con peso inferior al normal (2009)
N° de Clinicas Materno Infantil (2013)

Centro Hospitalario Regional mas préximo (2013)
Distancia al Centro Hospitalario Regional mas préximo (2013)

1.1.5 Desarrollo de la Poblacion

Indice de Desarrollo Humano (2009)

Indice de Salud (2009)

Esperanza de Vida al Nacer(2009)

% Poblacion sin acceso a fuentes de agua mejorada (2006)

% Poblacion con acceso a agua mejorada (2006)

Sin Dato
3

Prebasica
34

Prebasica
692

Descripcion

0.766

89.62

50.48

59

10,982

98

98

N° de Centros de Educacion por Nivel Educativo

Basica Media CCEPREB
25 12 27

N° de Matriculados(as) por Nivel Educativo

Basica Media CCEPREB
7681 2209 400

Descripcion

E/a
9.1
E/a
E/a
E/a
Descripcion

0.717
0.778
71.66
2.3
97.7

Rango

Adultos

Adultos
0

Rango

Rango



1.2 Subsistema Econdmico

Descripcion

Poblacion Econdmicamente Activa (PEA, 2013)

Indice de Ingreso (2009)

Ingreso Estimado Percapita Anual en dodlares (2009)

Superficie con potencial Agropecuario (Potencialidad del Territorio, 2013)

Superficie con potencial Forestal (Potencialidad del Territorio, 2013)

N° de Entidades Financieras (Bancos, Cooperativas, 2013)

1.3 Subsistema Fisico Ambiental

% de Superficie (Km2) de Microcuencas Declaradas (2013)

N° de Microcuencas Declaradas (Acuerdos de Declaratorias por Municipio)

% Superficie en Areas Protegidas (SINAPH, 2013)

% de Superficie cubierta de bosques (ha)

% de Superficie de tierras sin bosque (ha)

17,250
0.618
4,065.70
E/a
E/a
E/a

Descripcion
0.00 0.0
0.00 0
0.00 0
9 1,293
91 12,477

1.4 Subsistema Asentamientos Humanos (Jerarquizacion, 2001)
Jerarquia

Zona Metropolitana

Metrdpolis
Gran Ciudad

Ciudad Intermedia

Ciudad Mayor

Ciudad Mediana

Ciudad Menor
Villa Mayor
Villa

Pueblo
Poblado
Comunidad
Localidad
Agrupamiento
Puesto

Familia
Deshabitado

N° Habitantes

Mas de 1,000,000
500,001 a 1,000,000
300,001 a 500,000
50,001 a 300,000

25,001 a 50,000
15,001 a 25,000
10,001 a 15,000
7,001 a 10,000
3,001 a 7,000
2,001 a 3,000
501 a 2,000
251 a500
101 a 250
51a100
26250
1a25
0
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[EEN
o

10
14
12
30

Poblaciéon
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9,379
7,737
10,445
2,398
1,338
1,011
439
313

0.0

0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
28.4
23.4
31.6
7.3
4.0
3.1
1.3
0.9

Total N° Asentamientos 94

Total de Poblacion 33,060



1.5 Subsistema Movilidad y Conectividad % Descripcion Rango

Densidad de red vial (Km/Km?2) 0.2 270.0
Red vial pavimentada (Km) 0.5 11,771.2
Red vial secundaria (km) 4.4 15,704.5
Carretera Material Selecto Principal 0.0 0.0
Carretera Material Selecto Secundaria 0.1 724.2
Carretera Material Selecto Vecinal 0.1 8,980.2
Carretera de Tierra Principal 0.0 0.0
Carretera de Material de Tierra Vecinal 0.0 0.0
Total de Vialidad Municipal (Km) 0.3 37,180.0

1.6 Subsistema Politico Institucional

1.6.1 Indicadores Financieros (2013)
Coeficiente de Autonomia Financiera AF=[(Ingresos propios/Ingresos recaudados)*100]

Ahorro o Déficit en Cuenta Corriente A= Ingresos corrientes/Gastos corrientes
1.6.2 Nivel de Recursos Humanos

N° de empleados

Valor total de la némina servicios personales

1.6.3 Nivel de catastro

Cobertura de catastro urbano (%)

Cobertura de catastro rural (%)

Predios incorporados al catastro en el ultimo afio (2013)
1.6.4 Nivel de movimientos financieros
Ingresos totales municipales

Ingresos corrientes

Ingresos de capital

Ingresos por transferencia gubernamental

Egresos totales

Egresos corrientes

Gastos de funcionamiento

1.6.5 Indicadores de Seguridad Ciudadana (2013)

Tasa de Homicidios por 100,000 habitantes

Numero de casos de homicidios reportados

1.6.6 Contacto de la Institucionalidad Municipal

Alcalde (sa) Reynald Arturo Castro Castro Teléfonos 2651-1103
Vicealcalde (sa) Martha Gabriela Sierra Rodriguez Tel/Email E/a
UMA E/a Tel/Email E/a



